
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 
odbor sociálních služeb a sociální práce 

 

 

 

 

 

 

 
 

Doporučený postup č. 7/2013 
 

Akreditované vzdělávací programy a osvobození od daně 
z přidané hodnoty 

 

 

 

 
K § 57 odst. 1 písm. d) zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve 

znění pozdějších předpisů. 
 
 
 
 
 

pro potřebu krajských úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 
a poskytovatelů sociálních služeb 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Osvobození od daně z přidané hodnoty vztahující se na akreditované vzdělávací programy 

 

Dle § 2 odst. 1 písm. b) zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty (dále jen „zákon o DPH“) je 

předmětem daně poskytnutí služby za úplatu osobou povinnou k dani v rámci uskutečňování 

ekonomické činnosti s místem plnění v tuzemsku. Plátcem se stane osoba povinná k dani se sídlem 

v tuzemsku, jejíž obrat za nejvýše 12 bezprostředně předcházejících po sobě jdoucích kalendářních 

měsíců přesáhne 1 000 000 Kč (§ 6 odst. 1 zákona o DPH). Plně osvobozená od daně bez nároku 

na odpočet daně jsou mj. plnění výchova a vzdělávání (§ 51 odst. 1 písm. g) zákona o DPH). 

Výchovou a vzděláváním se pro účely tohoto zákona rozumí také činnost prováděná za účelem 

rekvalifikace poskytovaná osobami, které získaly akreditaci k provádění rekvalifikace podle zvláštních 

právních předpisů, a osobami, které provádí rekvalifikaci k získání kvalifikačních požadavků podle 

státních norem nebo k získání odborné způsobilosti pro výkon pracovní činnosti, které mají 

akreditované vzdělávací programy (§ 57 odst. 1 písm. d) zákona o DPH). 

 

V případě, že právní subjekt provádí vzdělávání, které je akreditované a jehož obsah přímo souvisí 

s živností nebo povoláním, či se zaměřuje na získávání nebo udržování znalostí pro odborné účely, je 

ve smyslu § 57 odst. 1 písm. d) zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty toto plnění 

(poskytování vzdělávání) osvobozeno od daně bez nároku na odpočet daně.  

 

Tento právní názor sdílí i Ministerstvo financí. Dle vyjádření Ministerstva financí je dle aktuálního znění 

§ 57 odst. 1 písm. d) zákona o DPH od daně osvobozeno bez nároku na odpočet daně jak udržování, 

resp. rozšiřování znalostí, tak i získání nových znalostí pro výkon povolání (odborné účely). Dle 

vyjádření Ministerstva financí nejde jen např. o vzdělávání uchazečů o zaměstnání, ale i o zvýšení 

kvalifikace pracovníků v jejich současném oboru. 

 

 
 
V Praze dne 14. listopadu 2013 

 
 

 

Odbor sociálních služeb a sociální práce 

 

 
  


